

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2010 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	30.666.500,00	30.666.500,00	5.506.558,42	17,96%	24.259.203,92	79,11%	6.407.296,08
RECEITAS CORRENTES	26.671.400,00	26.671.400,00	5.127.574,18	19,22%	23.457.806,07	87,95%	3.213.593,93
RECEITA TRIBUTARIA	2.950.100,00	2.950.100,00	366.886,87	12,44%	2.571.700,89	87,17%	378.399,11
IMPOSTOS	2.430.100,00	2.430.100,00	327.231,45	13,47%	2.254.067,34	92,76%	176.032,66
TAXAS	334.000,00	334.000,00	30.343,41	9,08%	275.575,67	82,51%	58.424,33
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	186.000,00	186.000,00	9.312,01	5,01%	42.057,88	22,61%	143.942,12
RECEITA DE CONTRIBUICOES	915.400,00	915.400,00	158.596,19	17,33%	755.981,32	82,58%	159.418,68
CONTRIBUICOES SOCIAIS	631.900,00	631.900,00	105.459,22	16,69%	498.283,59	78,85%	133.616,41
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	283.500,00	283.500,00	53.136,97	18,74%	257.697,73	90,90%	25.802,27
RECEITA PATRIMONIAL	843.200,00	843.200,00	193.579,64	22,96%	900.117,81	106,75%	-56.917,81
RECEITAS IMOBILIARIAS	200,00	200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	842.100,00	842.100,00	193.473,42	22,98%	898.739,33	106,73%	-56.639,33
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	900,00	900,00	106,22	11,80%	1.378,48	153,16%	-478,48
RECEITA DE SERVICOS	128.300,00	128.300,00	19.138,96	14,92%	88.259,91	68,79%	40.040,09
TRANSFERENCIAS CORRENTES	20.876.900,00	20.876.900,00	3.874.634,10	18,56%	18.044.749,18	86,43%	2.832.150,82
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	20.737.100,00	20.737.100,00	3.369.509,60	16,25%	17.470.610,68	84,25%	3.266.489,32
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	10.100,00	10.100,00	0,00	0,00%	10.150,00	100,50%	-50,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.400,00	1.400,00	800,00	57,14%	2.000,00	142,86%	-600,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	128.300,00	128.300,00	504.324,50	393,08%	561.988,50	438,03%	-433.688,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	957.500,00	957.500,00	514.738,42	53,76%	1.096.996,96	114,57%	-139.496,96
MULTAS E JUROS DE MORA	82.400,00	82.400,00	23.589,30	28,63%	85.132,90	103,32%	-2.732,90
INDENIZACOES E RESTITUICOES	599.200,00	599.200,00	437.267,10	72,98%	714.540,31	119,25%	-115.340,31
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	274.800,00	274.800,00	53.882,02	19,61%	297.241,10	108,17%	-22.441,10
RECEITAS DIVERSAS	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00%	82,65	7,51%	1.017,35
RECEITAS DE CAPITAL	3.995.100,00	3.995.100,00	378.984,24	9,49%	801.397,85	20,06%	3.193.702,15
OPERACOES DE CREDITO	380.000,00	380.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	380.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	380.000,00	380.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	380.000,00
ALIENACAO DE BENS	55.000,00	55.000,00	25.000,00	45,45%	58.000,00	105,45%	-3.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	35.000,00	35.000,00	25.000,00	71,43%	58.000,00	165,71%	-23.000,00

Continua (1/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2010 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	400,00	400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	400,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.549.000,00	3.549.000,00	353.127,44	9,95%	733.275,40	20,66%	2.815.724,60
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.549.000,00	3.549.000,00	353.127,44	9,95%	733.275,40	20,66%	2.815.724,60
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.700,00	10.700,00	856,80	8,01%	10.122,45	94,60%	577,55
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	10.700,00	10.700,00	856,80	8,01%	10.122,45	94,60%	577,55
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	2.948.500,00	2.948.500,00	431.250,10	14,63%	2.040.376,87	69,20%	908.123,13
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	33.615.000,00	33.615.000,00	5.937.808,52	17,66%	26.299.580,79	78,24%	7.315.419,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	33.615.000,00	33.615.000,00	5.937.808,52	17,66%	26.299.580,79	78,24%	7.315.419,21
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	33.615.000,00	33.615.000,00	5.937.808,52	17,66%	26.299.580,79		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)							726.012,38
Superavit Financeiro							726.012,38
Reabertura de Créditos Adicionais							0,00

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
				No Bimestre	Até o Bimestre	Liquidadas		%	
						No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPEAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	30.672.200,00	2.741.651,17	33.413.851,17	3.266.255,38	22.019.206,31	3.985.737,46	19.598.287,87	58,65%	13.815.563,30
DESPEAS CORRENTES	22.275.600,00	2.127.798,56	24.403.398,56	2.890.969,86	19.758.695,03	3.743.245,30	18.260.318,02	74,83%	6.143.080,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.938.600,00	-709.497,10	10.229.102,90	1.494.177,19	7.963.671,57	1.500.221,49	7.960.935,12	77,83%	2.268.167,78
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	229.800,00	0,00	229.800,00	7.495,04	162.547,02	23.396,30	121.486,55	52,87%	108.313,45
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	11.107.200,00	2.837.295,66	13.944.495,66	1.389.297,63	11.632.476,44	2.219.627,51	10.177.896,35	72,99%	3.766.599,31

Continua (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2010 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
				No Bimestre	Até o Bimestre	Liquidadas		%	
						No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPEAS DE CAPITAL	5.453.600,00	904.262,14	6.357.862,14	375.285,52	2.260.511,28	242.492,16	1.337.969,85	21,04%	5.019.892,29
INVESTIMENTOS	4.767.600,00	892.012,14	5.659.612,14	367.258,70	1.684.242,08	160.698,08	857.819,43	15,16%	4.801.792,71
INVERSOES FINANCEIRAS	12.500,00	12.250,00	24.750,00	0,00	12.250,00	0,00	12.250,00	49,49%	12.500,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	673.500,00	0,00	673.500,00	8.026,82	564.019,20	81.794,08	467.900,42	69,47%	205.599,58
RESERVA DO RPPS	2.695.400,00	-52.490,00	2.642.910,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.642.910,00
RESERVA DO RPPS	2.695.400,00	-52.490,00	2.642.910,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.642.910,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	247.600,00	-237.919,53	9.680,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	9.680,47
RESERVA DE CONTINGENCIA	247.600,00	-237.919,53	9.680,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	9.680,47
DESPEAS (Intra-orçamentárias) (IX)	2.942.800,00	-126.117,34	2.816.682,66	429.376,10	2.070.468,60	429.376,10	2.070.468,60	73,51%	746.214,06
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)	33.615.000,00	2.615.533,83	36.230.533,83	3.695.631,48	24.089.674,91	4.415.113,56	21.668.756,47	59,81%	14.561.777,36
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	33.615.000,00	2.615.533,83	36.230.533,83	3.695.631,48	24.089.674,91	4.415.113,56	21.668.756,47	59,81%	14.561.777,36
SUPERÁVIT (XIII)							4.630.824,32		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	33.615.000,00	2.615.533,83	36.230.533,83	3.695.631,48	24.089.674,91	4.415.113,56	26.299.580,79		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.948.500,00	2.948.500,00	431.250,10	14,63%	2.040.376,87	69,20%	908.123,13
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.948.500,00	2.948.500,00	431.250,10	14,63%	2.040.376,87	69,20%	908.123,13
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.948.500,00	2.948.500,00	431.250,10	14,63%	2.040.376,87	69,20%	908.123,13
TOTAL	2.948.500,00	2.948.500,00	431.250,10	14,63%	2.040.376,87	69,20%	908.123,13

